



**SAND, De Hjemløses Landsorganisation**

-----  
Falkevej 2-4, 2400 København NV

---  
**Årsrapport for 2009**

---

	<u>Side</u>
Ledelsesberetning	2 - 3
Revisionspåtegning	4 - 5
Anvendt regnskabspraksis	6 - 7
Resultatopgørelse	8
Balance	9 - 10
Noter til årsregnskabet	11 -13

**Hovedaktivitet**

SAND – De hjemløses landsorganisation er en national interesseorganisation for hjemløse. Vores overordnede formål er at modvirke årsagerne til og virkningerne af hjemløshed.

Vi arbejder på et nationalt, et regionalt og et lokalt niveau, for at formidle hjemløses ønsker og behov til det politiske og administrative system, for at sikre, at de politiske målsætninger og tilbuddene til hjemløse afspejler de hjemløses reelle behov.

SAND ledes af en bestyrelse. Til at forestå den daglige drift er der etableret et sekretariat, hvor der i 2009 var 5 ansatte. SAND har i 2009 haft 8 lokale afdelinger (SANDudvalg). De lokale SANDudvalg er selvstændige enheder, med egne vedtægter og egen økonomi. Medlemmerne er nuværende og tidligere hjemløse. SANDudvalgene indstiller kandidater til bestyrelsens årlige generalforsamling.

**Prioriteringer i 2009**

I 2009 havde vi et budget på 3,76 millioner, hvilket er en stigning på ca. 7 procent i forhold til 2008.

SANDs kerneydelser har ikke forandret sig. Mødeaktiviteten har som sædvanligt været høj. Vi har holdt 9 bestyrelsesmøder, 1 bestyrelsesseminar, 2 SAND møder og 2 sammenhængende temadage. Arbejdsgrupperne har arbejdet flittigt i år og holdt et hav af arbejds møder.

Kommunikationsgruppen sendte vores kampagnevogn på en ny tour de hjemløs, den internationale arbejdsgruppe gav os Feantsakonferencen og kvindegruppen afholdte en temadag, for bare at nævne nogle af de aktiviteter arbejdsgrupperne forestod.

Kursusaktiviteten har også været stor. Vi afholdte 2 tillidsmandskurser i både foråret og efteråret; vi havde 2 lovgivningskurser og 2 sociale manager kurser.

De sociale manager kurser havde fokus på gæld. Det er sjældent man finder en hjemløs, der ikke har brug for råd og vejledning til at få styr på økonomien. Efterfølgende har manager korpset da også haft nok at se til.

I starten af året afholdte vi sammen med hjemløseteamet i Servicestyrelsens udsatteenhed en temadag om hjemløsestrategien. Det var startskuddet til et år, hvor hjemløsestrategien har fyldt meget på alle niveauer. Vores årlige temadage behandlede ligeledes dette emne, og med deltagelse af repræsentanter fra alle de 8 modelkommuner blev vi taget med på råd fra starten af implementeringsfasen.

Den tættere kontakt vi etablerede til kommunerne i denne forbindelse har også medvirket til, at der flere steder i landet er oprettet lokale udsatteråd med bl.a. repræsentanter fra SAND. Og der er flere råd på vej i 2010.

I oktober måned lavede SAND i samarbejde med projekt UDENFOR og FEANTSA en stor europæisk konference med brugerinddragelse som tema. Igennem de sidste tre år er vi blevet mere og mere opmærksomme på, at der findes projekter udenfor landets grænser, der kan inspirere os. Og der er endog rigtig mange, der gerne vil høre mere om hvordan SAND fungerer og hvad vi gør for at få politisk indflydelse.

Vi får også stadig flere henvendelser fra hjemløse, der ønsker råd og vejledning, eller som ønsker at deltage i vores arrangementer.

Igen i år er der kommet nyt blod på sekretariatet. I starten af året ansatte vi en fra egne rækker til at hjælpe med alle mulige og umulige ting på kontoret. I sommer fik han selskab af en sekretær og regnskabsmedarbejder. Det har styrket vores regnskabsfunktion og givet os mulighed for i højere grad at hjælpe de lokale udvalg med deres regnskaber.

Sjov og ballade blev det også til i løbet af året. I sommer var der sportsdage for hjemløse i Holstebro. Dem støttede SAND økonomisk og praktisk.

### **Forventninger til 2010**

SAND vil også i 2010 være de hjemløses talerør og på bedste vis klæde hjemløse på til at repræsentere andre hjemløse på den politiske scene. Den økonomiske lavkonjunkturs fulde indflydelse kommer meget passende sammen med det internationale fattigdomsår. Dette tema kommer selvsagt til at fylde meget i årets løb, både os og for resten af hjemløseverdenen. Vi håber på, gennem egne og andres arrangementer, at kunne sætte fokus på fattigdommens mange ulyksaligheder og på hvordan det forværrer levevilkårene for socialt udsatte. Vi vil arbejde på at påpege alle tiltag – intenderede som uintenderede – der betyder forringelser for vores folk og anvise løsningsmuligheder, der mindsker risikoen for hjemløshed eller hjælper den hjemløse til en bedre tilværelse.

I forlængelse af vores forøgede udenlandske fokus, hvor vi har fået så mange kontakter til udenlandske hjemløse og deres organisationer, vil vi forsøge at opbygge en brugerorganisation eller i det mindste et netværk for europæiske hjemløse.

I 2010 udløber vores satspuljebevilling. Det er altid vigtigt at være synlige i den socialpolitiske debat og på andre måder vise sin eksistensberettigelse, men i år skal vi give den ekstra meget gas på dette område.

København, den 24. marts 2010

Ask Svejstrup  
sekretariatschef

I foreningsbestyrelsen:

\_\_\_\_\_  
Ewald Pohle, formand

\_\_\_\_\_  
Leif Jensen, næstformand

\_\_\_\_\_  
René Holmgren, kasserer

\_\_\_\_\_  
Torben Christensen

\_\_\_\_\_  
Per Kragh

\_\_\_\_\_  
Pia Nedergaard

\_\_\_\_\_  
Bjarne Rasmussen

\_\_\_\_\_  
Per Ernstsén

**Til bestyrelsen i SAND, De Hjemløses Landsorganisation**

Vi har revideret årsregnskabet for SAND, De Hjemløses Landsorganisation for regnskabsåret 1. januar 2009 - 31. december 2009, omfattende anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

**Ledelsens ansvar for årsregnskabet**

Ledelsen har ansvaret for at udarbejde og aflægge et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Dette ansvar omfatter udformning, implementering og opretholdelse af interne kontroller, der er relevante for at udarbejde og aflægge et årsregnskab, der giver et retvisende billede uden væsentlig fejlinformation, uanset om fejlinformationen skyldes besvigelser eller fejl samt valg og anvendelse af en hensigtsmæssig regnskabspraksis og udøvelse af regnskabsmæssige skøn, som er rimelige efter omstændighederne.

**Revisors ansvar og den udførte revision**

Vort ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vor revision. Vi har udført vor revision i overensstemmelse med danske revisionsstandarder. Disse standarder kræver, at vi lever op til etiske krav samt planlægger og udfører revisionen med henblik på at opnå høj grad af sikkerhed for, at årsregnskabet ikke indeholder væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter handlinger for at opnå revisionsbevis for de beløb og oplysninger, der er anført i årsregnskabet. De valgte handlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurderingen af risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om fejlinformationen skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor interne kontroller, der er relevante for foreningens udarbejdelse og aflæggelse af et årsregnskab, der giver et retvisende billede, med henblik på at udforme revisionshandling, der er passende efter omstændighederne, men ikke med det formål at udtrykke en konklusion om effektiviteten af foreningens interne kontrol. En revision omfatter endvidere stillingtagen til, om den af ledelsen anvendte regnskabspraksis er passende, om de af ledelsen udøvede regnskabsmæssige skøn er rimelige samt en vurdering af den samlede præsentation af årsregnskabet.

Det er vor opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vor konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

**Konklusion**

Det er vor opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2009 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar 2009 - 31. december 2009 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

**Udtalelse om ledelsesberetningen**

Ledelsen har ansvaret for at udarbejde en ledelsesberetning, der indeholder en retvisende redegørelse i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Revisionen har ikke omfattet ledelsesberetningen, men vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere handlinger i tillæg til den gennemførte revision af årsregnskabet.

Det er på denne baggrund vor opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

København, den 8. marts 2010

**BUUS JENSEN**

Statsautoriserede revisorer

Arne Sørensen

Statsaut. revisor

**Generelt**

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse B med de fravigelser og tilretninger, der følger af foreningens særlige forhold.

**Generelt om indregning og måling**

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder af- og nedskrivninger.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde foreningen, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå foreningen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages der hensyn til avancer, tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterende på balancedagen.

**Resultatopgørelsen**

Modtagne formålsbestemte bevillinger indtægtsføres i takt med, at bevillingerne anvendes til de formålsbestemte omkostninger. Ikke-anvendte bevillinger periodiseres under kortfristede gældsforpligtelser, idet de anvendes det kommende år til formålsbestemte omkostninger eller andre formål efter aftale med bevillingsgivere.

Ikke-formålsbestemte indtægter, som f.eks. arbejdsindkomst og gaver, indtægtsføres i det år pengene optjenes henholdsvis modtages.

Administrationsomkostninger medregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

**Finansielle poster**

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger.

**Balancen**Materielle anlægsaktiver

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	20 år

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominal værdi. Værdien reduceres med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.

Gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominal værdi.



<u>Note</u>	<u>2009</u>	<u>2008</u>
<b>1 INDTÆGTER</b>	<u>3.919.023</u>	<u>3.876.998</u>
2 Personaleomkostninger	1.926.674	1.484.764
3 Administrationsomkostninger	1.279.033	1.448.981
4 Kurser, konferencer og møder	661.153	573.166
Afskrivninger	<u>47.908</u>	<u>47.908</u>
<b>OMKOSTNINGER</b>	<u>3.914.768</u>	<u>3.554.819</u>
<b>RESULTAT FØR FINANSIELLE POSTER</b>	<u>4.255</u>	<u>322.179</u>
5 Finansielle poster	<u>2.269</u>	<u>16.472</u>
<b>ÅRETS RESULTAT</b>	<u>6.524</u>	<u>338.651</u>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
Overført til næste år	<u>6.524</u>	<u>338.651</u>
	<u>6.524</u>	<u>338.651</u>

<u>Note</u>	<u>31/12 2009</u>	<u>31/12 2008</u>
<b>AKTIVER</b>		
<b>Anlægsaktiver</b>		
<b>6 Materielle anlægsaktiver</b>		
Andre anlæg, driftsmidler og inventar	77.645	124.030
Indretning af lejede lokaler	<u>27.417</u>	<u>28.940</u>
	<u>105.062</u>	<u>152.970</u>
<b>Omsætningsaktiver</b>		
<b>Tilgodehavender</b>		
Tilgodehavende arbejdsindtægt	-	6.625
Tilgodehavende, bevilling	-	100.000
Udlæg	50.990	5.003
Periodeafgrænsningsposter	<u>2.000</u>	<u>-</u>
	<u>52.990</u>	<u>111.628</u>
<b>7 Likvide beholdninger</b>	<u>652.292</u>	<u>547.615</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<u>705.282</u>	<u>659.243</u>
<b>AKTIVER</b>	<u>810.344</u>	<u>812.213</u>

<u>Note</u>	<u>31/12 2009</u>	<u>31/12 2008</u>
<b>PASSIVER</b>		
<b>Egenkapital</b>		
Egenkapital primo	411.224	72.573
Årets resultat	<u>6.524</u>	<u>338.651</u>
	<u>417.748</u>	<u>411.224</u>
<b>Hensatte forpligtelser</b>		
8 Andre hensatte forpligtelser	<u>30.800</u>	<u>-</u>
	<u>30.800</u>	<u>-</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		
Periodisering, bevillinger	-	28.718
Leverendører af varer og tjenesteydelser	109.152	96.283
9 Anden gæld	<u>252.644</u>	<u>275.988</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>	<u>361.796</u>	<u>400.989</u>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<u>392.596</u>	<u>400.989</u>
<b>PASSIVER</b>	<u>810.344</u>	<u>812.213</u>

<b>Note 1 - Indtægter</b>	<u>2009</u>	<u>2008</u>
Overført fra tidligere år	28.718	237.728
Bevillinger	3.608.500	3.350.000
Andel der anvendes/overføres til næste år	-	-28.718
Arbejdsindtægter	277.932	317.388
Gaver	600	600
Øvrige indtægter	3.273	-
	<u>3.919.023</u>	<u>3.876.998</u>
 <b>Note 2 - Personalemkostninger</b>		
Lønninger	1.848.444	1.365.273
Pensioner	239.859	238.542
Socialeomkostninger	26.241	4.095
Refusioner	-187.870	-123.146
	<u>1.926.674</u>	<u>1.484.764</u>
 <b>Note 3 - Administrationsomkostninger</b>		
Abonnementer og kontingenter	27.913	14.857
Annoncer og lignende	29.096	10.286
Bogføringassistance	40.852	53.049
Faglitteratur	4.951	13.918
Forsikringer	22.446	34.924
Gebyrer inkl. DanLøn	5.449	10.625
Hjemmeside	19.316	-
Husleje	48.000	38.000
IT-omkostninger inkl. hotline	131.557	74.404
Kontorartikler og tryksager	23.352	34.024
Kørselsgodtgørelse	27.212	3.816
Nyhedsbrev, renskrivning af materiale	334.475	369.131
Projektomkostninger Next Stop Job	58.800	14.597
Personalemkostninger	24.679	30.750
Porto	13.992	24.324
Udlæg og omkostningsgodtgørelse til frivillige	26.000	-
Rejser, indland	253.462	274.680
Rejser, udland	1.458	51.588
Repræsentation	3.237	4.672
Revision og regnskabsassistance	47.500	42.000
<i>Fortsætter på næste side</i>	<u>1.143.747</u>	<u>1.099.645</u>

<i>Fortsat fra forrige side</i>	1.143.747	1.099.645
Revision og regnskabsassistance, tidligere år	10.000	40.750
Småanskaffelser	22.457	100.369
Software	5.089	1.475
Telefon	21.332	16.104
Tjenesteydelser	-	38.005
Trykning	70.940	142.606
Øvrige omkostninger	5.468	10.027
	<u>1.279.033</u>	<u>1.448.981</u>

**Note 4 - Kurser, konferencer og møder**

Oplæg fra eksterne undervisere	-	22.347
Møder og aktiviteter	161.646	99.799
Konferencer	68.860	70.322
Temadage	160.159	92.274
Kurser	270.488	288.424
	<u>661.153</u>	<u>573.166</u>

**Note 5 - Finansielle indtægter**

Renteindtægter	2.269	16.472
	<u>2.269</u>	<u>16.472</u>

**Note 6 - Materielle anlægsaktiver**

	Andre anlæg, driftmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
Anskaffelsessum 1. januar 2009	170.415	30.463
Årets tilgang	-	-
Årets afgang	-	-
Anskaffelsessum 31. december 2009	<u>170.415</u>	<u>30.463</u>
Afskrivninger 1. januar 2009	46.385	1.523
Årets af- og nedskrivninger	46.385	1.523
Årets afgang	-	-
Afskrivninger 31. december 2009	<u>92.770</u>	<u>3.046</u>
Bogført værdi 31. december 2009	<u>77.645</u>	<u>27.417</u>

	<u>2009</u>	<u>2008</u>
<b>Note 7 - Likvide beholdninger</b>		
Kassebeholdning	-	1.467
Danske Bank, konto nr. 4001697	127.094	251.001
Danske Bank, konto nr. 4777148354	525.162	248.503
Danske Bank, konto nr. 4180266127	36	46.644
	<u>652.292</u>	<u>547.615</u>
<b>Note 8 - Andre hensatte forpligtelser</b>		
Hensat til fællespuljen, Next Stop Job	30.800	-
	<u>30.800</u>	<u>-</u>
<b>Note 9 - Anden gæld</b>		
A-skat, AM-bidrag samt ATP	66.262	80.007
Feriepengeforpligtigelse	161.221	146.603
Feriepenge, beskattede	4.761	84
Skyldig løn	-	1.500
Periodisering, projekt MoBo	-	46.644
Mellemregning, Next Stop Job udvalg	20.400	-
Mellemregning, Projekt UDENFOR	-	1.150
	<u>252.644</u>	<u>275.988</u>